РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № _449 п_    от __06.03._2014 г.

	[image: image1.jpg]
	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
                      ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

  Правила и  порядок предоставления в 2014 году субсидий

 на поддержку сельскохозяйственного производства в МО «Алданский район»
    Во исполнение постановления Правительства РС (Я) от 30 декабря 2011 года

 № 678 « Об утверждении порядка расходования и учета субвенций предоставляемых из государственного бюджета РС (Я) местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства»( в ред. от 06.08.2012 № 349, от 08.02.2013 № 34),   постановления Правительства РС (Я) от 31 декабря 2013 года № 484 « О внесении изменений в Порядок  расходования и учета субвенций,  предоставляемых из государственного бюджета РС (Я) местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства»,    Постановления Главы муниципального образования «Алданский район» от 29.12.2012 г.  №   2564 п  «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка сельхозтоваропроизводителей в МО «Алданский район» на период 2013 -2016 годы
         п о с т а н о в л я ю:

     1.  Утвердить Правила предоставления в 2014 году субсидий из бюджета Муниципального образования « Алданский район »,  на поддержку сельскохозяйственного производства согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

     2. Утвердить Порядок отбора получателей субсидий из бюджета Муниципального образования «Алданский район»,  на поддержку сельскохозяйственного производства согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

    3.  Определить уполномоченным органом по предоставлению субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства  Алданского района ».

   4.   Уполномоченному органу обеспечить своевременное и целевое использование бюджетных ассигнований в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

    5. Опубликовать настоящее постановление в информационно- аналитической газете «Муниципальный вестник Алданского района»
    6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования
    7. Контроль исполнения настоящего постановление  возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования « Алданский район» по экономике и финансам   Халиуллина Р.Г.

Глава района                                                                                              С.Н. Поздняков
Проклов Сергей Александрович
35133
                                                                                   Приложение № 1

                                                                                   к  Постановлению Главы

                                                                                                 МО «Алданский район» № 449 п_
                                                                                    от ___06.03.__2014 г._
Правила

предоставления в 2014 году субсидий из бюджета Муниципального образования « Алданский район »  на поддержку сельскохозяйственного производства.
                              I. Общие   положения.

1. Настоящие Правила предоставления субсидий разработаны в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Настоящие Правила устанавливают категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий на возмещение затрат на поддержку сельскохозяйственного производства, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении

3. Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям – сельскохозяйственным товаропроизводителям, признаваемых таковыми Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264 – ФЗ « О развитии сельского хозяйства», физическим лицам
 4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели Решением Алданского  Районного Совета депутатов  «О бюджете Муниципального образования « Алданский район » на 2014 год» по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» в рамках реализации Государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Саха (Якутия) на 2013-2017 годы», утвержденной Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 07 октября 2011 года № 934, а также в рамках  реализации Муниципальной программы «Поддержка сельхозтоваропроизводителей в МО  «Алданский район» на период 2013-2016 годы»

5. Финансирование производится в соответствии с кассовым планом Муниципального казенного учреждения «Управление сельского хозяйства  Алданского района » с лицевого счета Администрации МО «Алданский район», с дальнейшим перечислением  на счета получателей субсидий, открытые ими в кредитных организациях.

II. Категории и (или) критерии отбора получателей субсидий.

                                1. Развитие животноводства.
1.1. Развитие свиноводства.

Субсидии предоставляются базовым свиноводческим хозяйствам  (кроме племенных хозяйств) – на возмещение части затрат на приобретение кормов, исходя из численности маточного поголовья свиней в базовых хозяйствах на 01 января 2014 года.
Субсидия на возмещение части затрат по приобретению кормов предоставляется хозяйствам, отвечающим критериям базовых свиноводческих хозяйств, установленным приказом Министерства
      Перечень базовых свиноводческих хозяйств ежегодно утверждается распоряжением Главы МО «Алданский район»

1.2. Развитие скотоводства.

- Субсидии предоставляются сельскохозяйственным организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным  предпринимателям, а также гражданам  ведущим личное подсобное хозяйство, имеющим коров по состоянию на 01 января текущего года,  на возмещение части затрат по  содержанию   маточного поголовья крупного рогатого скота (коров) в  2014 году, по ставке на 1  корову, исходя из данных официальной статистической отчетности и выписки из похозяйственной  книги поселения (для ЛПХ) .
                    2. Развитие табунного коневодства.

2.1. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат по содержанию кобыл,  по ставке на 1 кобылу , по данным официальной статотчетности о фактическом поголовье кобыл на начало текущего года.
Получатели субсидии должны соответствовать следующим критериям:

- наличие поголовья лошадей, исходя из  данных официальной статистической отчетности на 01 января 2014 года.

                3. Развитие традиционных отраслей Севера.
3  .1. Развитие северного оленеводства.

 Субсидии предоставляются оленеводческим хозяйствам  (юридическим лицам) ,  обслуживающим стандартное и нестандартное стадо
  а) субсидии на возмещение части затрат по созданию условий труда работникам оленеводческих бригад в экстремальных условиях, включая расходы на оплату труда  оленеводов, исходя из фактического поголовья оленей по данным государственной статистики на 01.01.2014 г.
   Ставка субсидии устанавливается на 1 голову оленя
                               III. Цель предоставления субсидий.

Целью предоставления субсидий из бюджета Муниципального образования

 « Алданский район» является выполнение показателей производства сельскохозяйственной продукции по следующим направлениям:
а) животноводство;

в) табунное коневодство;

г) традиционные отрасли Севера;

                               IV. Условия предоставления субсидий.

1. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
      -  получатель осуществляет деятельность на территории муниципального образования «Алданский район»
     - получатель не находится в процедуре конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»;
     - получатель ведет хозяйство в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД), по которым предоставляются субсидии;

2. Субсидии предоставляются после заключения между сторонами Соглашения, соглашение заключается между получателем субсидии и Муниципальным казенным учреждением «Управление сельского хозяйства Алданского района» ( далее – Управление). В случае несоблюдения Получателем обязательств, предусмотренных соглашением Управление имеет право  приостановить перечисление субсидий или  уменьшить объем субсидий.

V.  Порядок отбора получателей субсидий.

1. Порядок  отбора получателей субсидий из бюджета Муниципального образования « Алданский район » устанавливается настоящим постановлением.

2. Перечень получателей субсидий по итогам  отбора утверждается распоряжением Главы Муниципального образования.
                     VI. Порядок предоставления субсидий.

1. Ставки субсидий утверждаются Главой Муниципального образования « Алданский район ».

2. Основанием для перечисления субсидии является соглашение
о предоставлении субсидии из бюджета Муниципального образования

 « Алданский район » (далее – Соглашение), заключенное между Управлением и получателем субсидий.

3. Форма Соглашения утверждается Главой Муниципального образования « Алданский район » и должна содержать следующие положения:

размер предоставляемой субсидии;

плановые показатели сельскохозяйственного производства;

сроки и порядок представления отчетности об использовании субсидии.
4. Для перечисления субсидий получатели представляют в Управление следующие документы:

заявление о предоставлении субсидий;

справку-расчет о размере субсидий ;

 документы, подтверждающие наличие поголовья
5. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии с действующим законодательством.

6. Управление рассматривает правильность оформления представленных документов, установленных настоящими правилами, в течение  5  рабочих дней, в случае ненадлежащего оформления возвращает их на доработку. В справке-расчете делается запись о возврате документов на доработку с указанием даты возврата. В месячный срок с момента возврата документы должны быть доработаны и представлены повторно в Управление.

7. Управление предоставляет в Финансовое управление администрации МО «Алданский район» Республики Саха (Якутия) на санкционирование расходов следующие документы:

копию распоряжения Главы МО «Алданский район»
соглашение о предоставлении субсидий;

справку-расчет о размере субсидий.
                       VII. Ответственность и контроль

1 Муниципальное образование  «Алданский район» несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование субсидий и за соблюдение установленного порядка расходования субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2 Ответственность за достоверность представляемой финансовой отчетности возлагается на Муниципальное образование «Алданский район»

3.  Ответственность за достоверность и полноту предоставляемой  статистической и финансовой отчетности несет получатель субсидии.

4 Контроль за целевым использованием субвенций осуществляет  Администрация Муниципального образования «Алданский район», на которые возложены функции контроля и надзора в финансово-бюджетной сфере, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
VIII. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий.
1. При выявлении нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящими Правилами, а также факта неправомерного получения субсидий, субсидии подлежат возврату в бюджет Муниципального образования « Алданский район » в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. При невозврате субсидий в течение 30 календарных дней с момента получения соответствующего требования Управление принимает меры по взысканию подлежащих возврату субсидий в бюджет Муниципального образования « Алданский район » в судебном порядке.
         IX. Порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий, не использованных в отчетном финансовом году.
1.  Суммы остатков субсидий, не использованные в отчетном финансовом году  подлежат возврату в бюджет Муниципального образования  в порядке установленном Бюджетным законодательством   Российской Федерации.

                                                                                                    Приложение № 2

                                                                                                            к Постановлению Главы

                                                                                                            МО «Алданский район»

                                                                                                            № _449 п_ от 06.03._ 2014

                                                     Порядок

                   отбора получателей субсидий из бюджета

            Муниципального  образования «Алданский район»

       на поддержку сельскохозяйственного производства в 2014 году.
1 Общие положения

        1.1   Настоящий порядок определяет условия  отбора получателей субсидий из бюджета Муниципального образования «Алданский район»

 ( далее – Муниципальное образование)
        1.2   Организатором  отбора получателей субсидий ( далее –  отбор) является Муниципальное  казенное учреждение «Управление сельского хозяйства Алданского района» (далее – Управление)

    1.3  Проведение  отбора возложено на Комиссию по отбору получателей субсидий из бюджета Муниципального образования (далее – Комиссия).

1.4  В состав комиссии входят курирующие заместители главы, руководитель  и специалисты Управления.

1.5  Персональный состав Комиссии, Положение о Комиссии утверждаются распоряжением Главы Муниципального образования.
           1.6  Извещение о проведении  отбора размещается Администрацией в районной газете
2 Перечень документов, предоставляемых

              для участия в  отборе
        2.1  Для участия в  отборе получатели субсидий – заявители представляют в Комиссию  заявку с приложением следующих документов:

- заявление на участие в отборе получателей;
-  выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения в районной газете извещения о проведении отбора;

-  выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей  или заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей) , полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения в районной газете извещения о  проведении
отбора;
         - копии статистических отчетов по утвержденным формам   25-СХ, 24-СХ , 1- табун  для сельхозпредприятий; 3-фермер для крестьянских (фермерских)  хозяйств и индивидуальных пре6дпринимателей; 1- бсх для базовых свиноводческих хозяйств.
         - выписку из похозяйственной  книги  поселений, для физических лиц.

                              3  Порядок рассмотрения  заявок

                       и принятия решения о результатах  отбора

         3.1   Заявки принимаются в течение пятнадцати  календарных дней с момента объявления отбора, срок рассмотрения заявок – до десяти календарных дней после окончания срока приема документов.

         3.2  Управление имеет право, в случае необходимости, перенести окончательную дату приема  заявок на более поздний срок, опубликовав соответствующую  информацию в трехдневный срок.

        3.3  Участник  отбора может внести изменения в свою  заявку до истечения установленного срока подачи заявок.

        3.4  Все  заявки, полученные после даты окончания приема, установленной Управлением, будут признаны опоздавшими. Решение об участии в  отборе опоздавших  заявок может быть принято Комиссией.

        3.5  Участник  отбора несет полную ответственность за достоверность предоставляемых сведений.

        3.6  Оглашение списка участников  отбора производится ответственным секретарем Комиссии на заседании Комиссии.

        3.7  Результаты  оглашения  списка участников (наименования и предмета заявок) отражаются в протоколе заседания Комиссии.

        3.8  После оглашения списка участников и составления соответствующего протокола  Комиссия проводит рассмотрение поступивших заявок с целью определения их соответствия требованиям, условиям  отбора  и  критериям, определенным Порядком предоставления в 2012 году субсидий из бюджета Муниципального образования.

        3.10  Определение победителей  отбора по каждому направлению сельскохозяйственного производства проводится отдельно.

        3.11  Решение о выборе победителей принимается большинством голосов   при наличии  2/3 состава  Комиссии.

        3.12  Принятие решений о победителях  отбора  и распределение субсидий в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджетной росписи бюджета Муниципального образования, осуществляет Комиссия.

         3.13  В случае выявления недостоверных данных в представленных документах получателя субсидий, Комиссия имеет право принять решение по возврату   выделенной субсидии.

         3.14  Решения Комиссии  оформляются  протоколом   в течение  3 (трех) рабочих дней.